P R A E F A T I O.

Fortassis mirum videtur, quod scribendi materiem elegerim, quae minus ad artem medicam faciendam spectet. Quare iam pauca hac de re dicere necessarium duco.

Magnum inter artis medicae cultores in eo videre licet dissensum, quid prae ceteris sit tractandum et addiscendum, ut artem feliciter quondam exerceant, quod igitur arti facienda propius accedere, et quod ab ea remotius esse censeant. Sunt, qui Musas omnes ex arte medica expellere cupiant, in animum haud inducentes, Apollinem non artis solum medicae, sed omnium omnino artium bonarum et liberalium Deum esse. Cūr enim artem salutarem dicimus Apollineam? Ex mea quidem sententia non eam solum ob causam, quod Apollo morbos hominibus immittere eosque iterum morbis liberare dicitur, sed simul ne, qui boni volunt esse medici, negligant, quod est humanitatis et ad artes spectat ingenuas. Summus Hippocrates, qui fere semper, quid verum sit et rectum, tenuisse videtur, optime dicit: *ηγρος φιλόσοφος ισόθεος*. Et profecto non intel-

ligere isti videntur, quanta utilitas ex artibus bonis colendis in disciplinam redundet medicam, verbum commutantes cum re. Qui ex. gr. graeca tractant atque latina, id non vocum graecarum latinarumque causa faciunt, sed ut bene et recte cogitata, pulcre et concinne dicta, strenue et fortiter facta videant, ament animisque informent, ut igitur animatum excolant, ingenium exacuant, ut, quae bona sunt atque honesta, ex aliorum spectent exemplis et ea sequantur. Profecto idem de nobis ista legentibus valet, quod Plutarchus Chaeronensis, dum vitas parallelas literis mandaret, dixit: se bonorum virorum vitam describendo indies meliorem evadere. Qui studio igitur, quod in artibus bonis colendis posuerunt, rite praeparati sunt, quodvis opus aliter aggrediuntur, ac illi, quorum animus non ita formatus est; quidquid enim dicunt vel agunt, speciem prae se fert, ut ita dicam, humanam et sublimem. In uniuscuiusque memoriam revocare mihi liceat Horatianum illud notissimum: Ingenuas didicisse fideliter artes, Emollit mores nec sinit esse feros.

Alios deinde vidi, qui disputandi argumentum vel ex physiologia, vel ex pathologia depromerent. At vero num ex. gr. disquisitiones physiologicae sublimiores magis ad medicinam exercendam faciant, quam morbi cuiusdam epidemici et quidem gravis-

simi maximamque edentis stragem descriptio, vix
putaverim. Ingenue hic atque aperte profiteor, me
ab eorum partibus non stare, qui sperant fore ut
multos fructus ab istis disquisitionibus, omni sae-
pius destitutis experientia, in arte medica facienda
percipient; quanquam ab altera parte mihi persua-
sissimum sit, sine physiologia vera neque patholo-
giam, neque iustum medendi rationem cogitari
posse. Quare in disciplina nostra nec humi repere,
nec coelum petere fas est; nam prius vermium est,
alterum eorum, qui spiritu feruntur divino. Qui
vero coelum appetit, caveat, ne sibi contingat quod
Icaro, qui nomen dedit ponto.

Sed ut redeam, unde digressus sum. Quod
apud animum meum constituerim, de peste verba
facere, quae bello peloponnesiaco, praecipue Peri-
clis aetate, Athenienses tam graviter afflixit eorum-
que vires fregit, quod — inquam — hac de re disse-
rere mihi proposuerim, amor me praeprimis excu-
set, quo Graecos amplexus sum, ex quo mihi con-
tigit esse tam felici, ut eorum scripta secundum
ingenii mei modulum intelligere, et dicta eorum
factaque praeclera admirari possem. Vidi eos vi-
tores ad Marathonam et Salamina, virtutes Aristidis
et Phocionis animum mihi commoverunt, ut taceam,
quantum singulis eorum poëtis vel scriptoribus de-
beam, nonne me, fidum amicum, decet ad miser-

rimam usque vitae conditionem eos prosequi, in quorum rebus secundis laetitia exultabam? Valde quidem commovemur adspectu mortis, cui hoc morbo correpti plerumque dati sunt, tam funesto atque horrendo! Sed sensibus nostris non obiici tantum possunt, quae blanda sunt et iucunda; adspectus talis potius ferendus est, ne, si simile quid nobis occurrat, turbemur et mentis constantia privemur, quam retineamus ad opem hominibus ferendam necesse est. Praeterea si uno quasi intuitu comprehendimus, quae hoc in orbe terrarum facta sunt, nec in singulis tantum haeremus, quibus homo vel gens (nam altiora petentibus et omnem omnino historiam simul complectentibus homo et gens unum idemque est) premitur, profecto ad aeternum quoddam atque divinum ducimur, quo omnes nituntur mutationes, quas vel terra vel animantes eam incolentes subierunt et subeunt. Quae quidem contemplatio mirifice animum extollit et efficit, ut humilia contemnamus et sublimia tendamus.

Neminem, me non monente, latebit, quibus ex fontibus morbi descriptionem hauserim. Sunt Thucydidis Peloponnesiaca, in quorum libro Illo quilibet brevem et concinnam morbi historiam inveniet, et Car. Lucretii liber VI^{us} de rerum natura, qui Thucydidem presso sequitur pede. Serius in meanam venit notitiam Theodosii Georgiadis, Daci,

Diss. de peste atheniensi, a Thucydide descripta.
 Quid discriminis inter huius meamque intercedat
 scriptiunculam, comparatio quemlibet doceat.

Pauca iam de ratione subiungenda sunt, quam
 in peste Atheniensium describenda secutus sum.
 Nonnullis primum de tempore, quo pestis regnavit,
 praemissis, ad originem et causas morbi explican-
 das transibo; quo facto morbum ipsum explanabo;
 deinde docebo, quos ille habuerit exitus; tum
 verba faciam, quo modo in mores hominum et
 animos morbus egerit; cui pauca adiiciam de Periclis
 morte et de Socrate, morbum pestilentem non ex-
 perto; et denique dicam, qua ratione morbi, prae-
 sertim pestilentes olim profligati sint; quid ad pestem
 avertendam Athenienses fecerint, et quinam ipsis
 tunc temporis ope in tulerint medicam.

Ceterum nihil magis in votis habeo, quam ut
 haec pauca Lectores benevole excipiant et saltem
 animum spectent.

C A P. I.

Nonnulla de tempore, quo pestis Athenienses oppressit.

Si ulla unquam aetas fuit, quam iure meritoque auream dicimus, profectio eam hoc nomine dignam censemus, qua Pericles summam rerum Athenis administravit.^{a)} Omnes artes exultae erant, quae usus praebent et vitam ornant; templa exstructa erant magnifica, in quibus, quidquid summiorum artificium mens cogitaverat et finixerat, videre licuit; loca publica, in quibus vel conciones ad populum habitae sunt, vel ius dictum est, summis splenduerunt ornamentis; Pericles ipse, quaque potuit re, insignem tribuit patriae urbi splendorem. Quid enim Propylaeorum, quid Partheni, Odei, quid Poeciles, et quae reliqua sunt opera magnifica et praeclara, summam omnium admirationem excitantia, faciam mentionem? Quibus in operibus vel moliendis vel exornandis quam maxime ipsum Phidas adiuvit.^{b)} Nihil praeterea loquor de poëtis, nihil de philosophis, nihil de oratoribus, qui hac

a) v. PLUTARCH. in vit. Pericl. p. 159. (Ed. Franc.) ὁ δὲ (sc. Περικλῆς) πλευτην μὲν ἡδονὴν ταῖς Αθήναις καὶ ποσμὸν ἡγεμόνη, μεγάλην δὲ τοῖς ἄλλοις ἐπικλησιν ἀνθρώπους εtc. Conf. MAX. TUR. Diss. XIII. p. 236 (Ed. Reiske) qui dicit urbem ἀκμαζόσην πλήθει ἀνδρῶν καὶ μεγέθει ἀρχῆς, καὶ δυνάμει χρημάτων καὶ εὐπορείᾳ σπουδαίων, ὧδε Ιερουλᾶ δυναστεύοντα.

b) v. PLUTARCH. in vit. Pericl. πάντα δὲ διείπε καὶ πάντων ἐπισκόπος ἦν αὐτῷ Φίδιας, κατότι μεγάλους ἀρχιτέκτονας ἔχότων καὶ τεχνίτας τῶν ἱερῶν. Est Iupiter Olympius, est Minerva, quibus immortalem Phidas ipse consecutus est gloriam.

floruerunt aetate et in omnium ore versantur. Quare hanc Periclis aetatem haud inepte cum Romanorum Augustea et Aegyptiorum aetate Ptolemaeorum comparare possumus, quamvis quaelibet aetas singulare quid prae se ferat, quo una ab altera facile distingui poterit. *Thucydidis* *ad finem*
 Sed haec rerum facies proh dolor subito mutata est. Athenienses et Lacedaemonii invidia sese et odio persequuntur, quaelibet eorum civitas magnitudinem alterius et gloriam inique fert, alterique ut palmam praeripiatur, omnes intendit vires; quare sibi invicem bellum inferunt, suorum agros depopulantur; omnia caede atque incendio devastant et ita suas ipsi frangunt vires. Marte aincipite bellum peloponnesiacum per XXVII annos gestum est. Qui eius fuerit eventus, neminem fugit historiae graecae aliquantis per peritum. Lacedaemonii principatum (*γεμονιαν*), de quo inter se contenderant, obtinuerunt, et aliorum legibus parere Athenienses dira necessitas coegerit. ^{a)}